hominibus connumeratus, virga percussus numquam satis laudabile caput, aceto cum felle potatus, et a plebe irrigatus: et post haec omnia in bonitate magis perseverans; et cum voluntatem potentiae comitem haberet utpote Deus, non ulciscebatur, neque a patre ultiōnem requirebat, immo rogabat dicens: pater dimitte illis, non enim sciunt quid faciunt.

5. Quid ergo nos prae his exhibebimus? in quo gloriabimur? quid ei dicemus et demonstrabimus in die splendidi gloriosique eius adventus? cum nempe venerit glorificari et mirificari in sanctis suis? Ex uno latere apparent martyres, prophetae, et apostoli cum suis pro eo certaminibus; ex altero ascetae cum obedientiae laboribus. Ex altera parte, quae Deus pro nobis in carne passus est, unigenitus scilicet filius Dei, demonstrantes magnopere mirabuntur; venietque in mentem propheticā vox quae ait: oculi Domini sublimes, homo vero humilis. Nam quis tam humilis, quam Deus semet humiliavit? Quis tanta passus est, quanta ipse pro nobis pertulit? Quis adeo patiens, ut ille patientia sua nos salvavit, dans nobis tempus locumque paenitendi? Neque est aversatus dicens: non recipio qui mihi ab initio non est famulatus. Meretricem admisit, et samaritani adorationem non recusavit. Mulieres alloctus est, et publicanum fecit discipulum, et latroni condonavit; ut cunctis semper, ante mortis tempus resipiscentibus, ostenderet clementiae suae misericordiaeque pinguis, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Quare et Petro negatori veniam dedit propter lacrymarum studium. Testatus enim ipse est se amare flevisse, atque ad sinceram paenitentiam venisse, quia deinceps cuncta propter illum perpessus est, sibique eiusdem passiones applicuit per crucifixionem. Nam

πάθη μ' ἀυτὸν τὸ σαυρόσωες ἀπέδ. ὁ γὰρ τὸ ἀρνίσσιν μιλώσας ἀπέδειος, Εἰ τὸ ὑπὲρ ἀπέδ
· Ioh. XXI. 18. διμολογίαν περιφέρει λέγων. * ὅτε ἀντιγένεις τὰς χεῖρας σὺ, καὶ ἄλλῳ σε
ζάσῃ, καὶ ἐση ὅπερ οὐ θέλεις· πάντα γὰρ ἔγνωσες περὶ τὴν ἡμιόδαινον ἀπέδειον.

· Matth. XI. 28. σ'. Πάντας ἡμᾶς ἐλεῖ, καλαῖν ἐν τῇ βασιλείᾳ ἀπέδειον, λέγων. * Μῆντος περός με
πάντες οἱ κοπιῶντες Εἰ πεφορπομένοι, καὶ γὰρ ἀναπαύσω ὑμᾶς ἀπέστε (¶) ζυγόν με ἐφ'
ὑμᾶς, καὶ μάθετε ἀπὸ ἡμοῦ ὅπερ πρᾶξος είμι καὶ Ταπείνως τῇ καρδίᾳ, καὶ εὐρήσετε ἀνά-
παυσιν τὸ ψυχαῖς ὑμῖν. ὅπερ Ταύτη τῇ κλίσι μετάνοιάν μοι δέρνουσα ὁ βασιλεὺς τῷ βα-
σιλεύοντεν, καὶ κύριῷ τῷ κυειδύοντεν, ἵνα τὸ ἀνάπαυσιν λαβῶν τὸ σῆς μαρτάν, χρι-
στανά Εἰ εὐάρεστα τὰ τέλη δητίσῃς ὅπερ μεθέξασμένος ὑπάρχεις, ἀμα τῷ σῷ εὐλογημένῳ
πατρί, Εἰ τῷ ζωοποιῷ πνεύματι, πάντοτε νῦν Εἰ ἀπὸ καὶ εἰς τὰς αἰδίνας τὸν αἰώναν· ἀμινό.

ΛΟΓΟΣ Λ'.

ΠΕΡΙ ΩΝ ΚΑΤΗΕΙΩΤΟ ΘΕΩΡΙΩΝ.

A. I. 133. α'. Δεῦτε πάντες οἱ κοπιῶντες ἀδελφοί, οἱ (¶) ζυγὸν τὸ κυεῖν βασιζάντες ποθή-
σαντες· ἀκέστητε Εἰ μάζηπτε τὸ σωτῆρῷ πραότητα, ἀναλάβετε τὸ Ταπείνωσιν εἰς ἀνά-
παυσιν τὸ ψυχῶν ὑμῖν· ὅπερ καρδίαν σωτηρίημαρμένων Εἰ τεταπένταρμένων ὁ θεός ἐκ σέβεται
· Ps. LXXXI. 6. σέβεται τοὺς ἀνηδωρεῖταν, τὸ θεὸν ἐστε καὶ ψίστε πάντες *, μίμημα φορέσοντες
τὸ μερογήματος ψόν τὸ θεοῦ συγκατεβάσεως· κλίσι ἀνίστητε ἡμᾶς· θυάματα οἱ καὶ
περιθέσιν κλητοὶ καὶ σκλεκτοί· απουδάστωμεν φέρασμα εἰς τὸ θεόν Εἰ παῖς ἡμῖν ἐλε-
θερίας Εἰ διαθήκηλοι· κληπερνόμοις γὰρ ἐστε καὶ συγκληπερνόμοις τῷ ιδίου ἡμᾶς πεποίκην

qui negationem eius innuerat Deus, idem etiam confessionem de se faciendam prae-dixit inquiens: cum senueris, extendes manus tuas, et aliis te cinget, erisque ubi non vis. Ipse enim cuncta novit ante quam fiant.

6. Omnia nostrorum miseretur, vocans ad regnum suum dicensque: venite ad me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite iugum meum super vos, et discite a me, quia misericordia sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris. Huius gratia vocationis, paenitentiam mihi concede, o rex regum et domine dominantium, ut refectionem a tuo dono nactus, christianum gratumque finem consequar. Quia in gloria es cum tuo benedicto Patre, et cum vivifico Spiritu, perpetuo nunc et semper et per saecula saeculorum. Amen.

SERMO XXX.

QUIBUS CONTEMPLATIONIBUS SIMEONEM DEUS DIGNATUS FUERIT.

1. Veneite fratres omnes qui laboratis, qui iugum Domini portare cupitis: au-dite et discite Salvatoris mansuetudinem: amplectimini humilitatem ob animarum ve-strarum requiem, quia cor contritum et humiliatum Deus non despiciet. Hanc hu-militatem remuneratur his verbis: dii estis et filii Altissimi omnes. Haec imitationem praese fert unigeniti filii Dei demissionis. Vocatione sancta vocat nos: fiamus iuxta eius voluntatem votati et electi: satagamus pervenire ad Dei patris libertatem et te-

ψοῦ, ὃν χάρτων ὅξιπλωσε τῆς ἀγίας σαρκός· καὶ ἀντὶ μέλανθου, αἵματι ἀμώμῳ καὶ ἀχράντῳ χράφειν ὃν θερίκλητον ὑπηρέβεσσεν· σκεῖνθου ὁ ἀρχαῖος νομικὸς, ὁ ἀγρέλοις καὶ ἀνθερόποις, περφίταις τὲ οὐ ποσόλοις, μάρτυσι καὶ ἀσκηταῖς θηφοιτεῖν, καὶ τὰ νόμιμα ἔαυτῷ δικαίως ἀσφαλιζόμενος ἔαυτοῖς πᾶσα ἡ κτίσις κατηφής ἴσατο, ὡς ἐν ταύτῃ τῇ διαποθεμένου τῷ τῷ εὐέλαντι κληρονομίᾳ· ὁ ἥλιθος, ἡ σελήνη, τὰ ἄστρα συγκάζοντα, οἱ οὐρανοὶ καὶ τὰ ἐν ἀντοῖς σαλδύομενα, γῆ ἡ οὐαὶς διερρηπόμενα, ἡ ἡμέρα ὅπολιτῶν ἐν σκότῳ τὸ φῶς καὶ λέιδεν τὰ πάντα ἀμοιώμορφα, μεγιμνάντα τῷ τίνι ἐγκαταλειφθέοντα εἰς δικλείαν· οἱ κληρονόμοι τὰ παῖδες καὶ συγκληρονόμοι τῷ ψοῦ, διερρήσσοντες τὰς θήκας τῷ μυητίων ἕρεχον, βλέποντες τὸ ἀντοῖς ἐτοιμασθέσαν κληρονομίαν, τῷ σαυρῷ ἐσφεγγισμόμενοι, τῆς ἀκμητούσας τὸν τῷ ψοῦ τὸ διωμάτιον διεκτυμένον· ἐν μέσῳ δέος ζώων ἐγνωσίζετο, ἐνουμένων τῷ οὐρανίων καὶ θηγείων· Καὶ ἐν τῇ τῷ περίποτον τῷ ψοῦ καταζήσθ, χάρειπ τῷ ψοῦ οἱ ἄγιοι τὸ κατάζεσθ, καὶ τῷ εἰς ἀντὸν τὸν οὐσίας κοινωνίαν τὰ πάντα καπιλάμπετο φωτὶ, Καὶ ὑπεριελαμπρώντο ὁ κόσμος τῷ ἐρανὶ δὲ τῇ γῇ, τῷ ὅποκάλυψιν τῷ ψοῦ γνωστάσῃ ἐν τῇ ἀγασάσῃ τῷ ἀθανάτῳ.

β'. Θαυμαστὸς οὖν ἐν ὑψηλοῖς ὁ κύριος, μέγας ὁ διαστόπις, Καὶ μογίστης ἡ ἐποία ἀντός. I. 131.
ὁ θεὸς ἐν βελῃ̄ ἀγίων ἀντός, οἷα βελεύεται περφές ἀντός κληρονομίαν διδέει, Καὶ διφυείζων σύντονος ὅποκρύφοις ἀντός θησαυροὺς, ἢ ἐλάνθανε σύντονος ἄρχοντας τὸ ἀγρέλων, εἰς ἡ θηθυμοῦπτες πολιχάντα, οὐ σωματευόντο· σκένον οὖν μὴ παρθέντο ἡμέρας τὸ βασίλειον, τὰ ἐν τῷ βασιλεῖ τοῖς βασιλεύουσιν διφυείζομενα· τὸν ἔστιν ἐν περαύλιον, οὐ δέος, οὐ ζέια, οὐκ ἔστι μονάζουσα χώρα, η δυάς, η τριπλεστός· Ζείας ἔστι καὶ ἀπέραντος, η πολιχάλλος τὰς ἐπτὰ χώρας τῷ ἐρανῷ· Τάντας ἐνδέξοις Καὶ ὅξιστις ἰστήμαντεν ὁ μονογλυκός

stamentum: etenim heredes suos, et coheredes proprii filii nos fecit: syngrapham explicuit carnis sua, et pro atramento, sanguine immaculato purissimo scribi illam voluit a Paracleto. Ille erat antiquus legislator, qui angelis, et hominibus, prophetis, apostolis, martyribusque et ascetis supervenit, et legitima sua iuste illis constituit. Creatura omnis moesta fuit, in procinctu eius qui testamento assignabat materialium rerum hereditatem. Sol, luna, astra torva fuerunt, caeli et quae erant in ipsis concussa, terra et templum discissa, dies amittens in tenebris lucem. Eratque videre omnium mutatam faciem, cogitantium cuinam tradenda forent ad servitutem. Heredes patris, et coheredes filii diffractis sepulcrorum arcis discurrebant paratam sibi cernentes hereditatem, cruce videlicet obsignatam, quae promulgabatur a filio, et caelestibus potestatis ostentabatur. In medio duorum animalium agnoscebatur, coniunctis iam caelestibus cum terrenis; et in terminorum filii possessione, habuerunt sancti per gratiam possessionem, et substantiae cum eo communionem. Omnia luce collustrata sunt, et eximio splendore caelestis orbis telluri illuxit, revelationem filiorum Dei significans in immortalis resurrectione.

2. Mirabilis itaque in excelsis Dominus, et maxima substantia eius. Deus in concilio iustorum, dans eis quam decrevit hereditatem, id est absconditos suos thesauros distribuens, quae res videlicet latebant angelorum principes, et in quas propicere desiderantibus non erat concessum. Illud itaque nos non fugiat regale donum, nempe quae in rege regnantibus nobis sunt diribita. Non unum est vestibulum, nec duo vel tria. Non est unica regio, vel duplex vel tripertita. Trinitas est infinita,

• Ioh. XIV. 2. ηὸς εἰπάν· * ἐν τῇ οἰκίᾳ οὐ παῖδος μη μονάχοι πολλαῖς εἰσιν· ἡγέτε δὲ εἰδὼς τὸ ἀγαθόντα τῷ γῆς, τὸ ἀντὶς ἀγαθόντων ὥστε οὐ παῖδος, λαβὼν τὸ παρόποιαν εἰπεῖν, ὅτι πολλαῖς πόλεις εἰσιν, καὶ χώραι πολλαῖς εἰσιν, φαῖται πολλά εἰσιν, Εἰ μόνης πολλαῖς εἰσιν, χαρά πολλή δὲ, ζωὴ ἀκείνη γέμυσσα εὐφροσύνης, ξυφαὶ τὸ ἀγαθόταν, Εἰ διοθίκα τὸ ἀγαθόν τὸ θηταυτόν, ἔνθα κλίπται οὐ μιρύαταν, ἵτο σῆτες ἀφανίζουσιν· ἀκείναις αποκαλύπτουσιν ἐχεις (¶) ταῦτα, Εἰ τὸν τοῦ μαυρούνταν τῇ μητρὶ τὸ γνίναν οὐ κλαπτόν· ἀκείναις ἄλιζε τῆς ψυχῆς σου τὰ διόθετα, καὶ τὸ γενετικῶν περίξιαν τὸ ἀλμυρεῖδα ἔχειν, οὐ κόπτει Εἰ ἀφανίζει· οὐδὲ περικοπή μηδὲ οὐδὲ ἀσίας ἀκείνης δέχεται, καθ' ὃ ἀφανισμός, οὐδὲ καθόλου ἀπώλεια.

γ'. Μακάρειοι τοίνυν οἱ ἄμμωμοι ἐν ὁδῷ, οἱ πορεύομβροι ἐν νόμῳ κυείουν εὐφροσύνην τῇ στηνῇ Εἰ πεθλιμούμην ὁδῷ τὸ ἀπέραντον βίον· πᾶς δὲ τότε σωτίθη; οὐ γυμνότης ἀκείνης βάρος οὐδὲν κατειργάσαστο· τῇ λιμῷ τὸ αἰωνίας ζωὴν ἔχειν· τῇ ἀγρυπνίᾳ οἱ ἀγωνιστούμοις, (¶) ἀνύστακτον Εἰ ἀδύνατον πεπειθάλλοντο διφθαλμόν· οἱ ἀπιμαθίντες, μόναζονται· οἱ τὰ πάντα βασάναται, πάθειαν περὶς ἀφθαροίταις ἀνεδύσαστο· οἱ διαχονίσαταις, τὸ ἀγέλλων πορυφορεωμένται· οἱ πίνθηται δέκαροις Εἰ σταγμοῖς συμβιώσαταις, τῇ ἀνελάστῳ χαρᾷ πεπειθάλλονται· οἱ ἐν πίστωσία πνεύματος μήδονταις, ἐν συγκαθίδρᾳ διέξαγονται· λέγει δὲ τὸ Δαυὶδ τὸ πνεῦμα τὸ ἄγνοι· * οἱ διφθαλμοί μη δὴ τούτοις πιστὸι γῆσι, τὸ συγκαθῆμας ἀντές μετ' ἑμῖν μηδεμαδές εἰν απέθησαμεν τὰς ἐπαγγελίας· πιστὸς γάρ δὲν δὲ ἐπαγγελάμενος· ἀναιδῶς μόνον ἐν ἔργοις ἐπιτίσαμεν, καὶ δίδωσι πλείστα ὡν αἰτία μεθα καὶ τοῖς μηδὲ δὴ περιττοῖς ἀνθερόπεις ἀνέβηται ποιμαστον δὲ τὸ τοῖς ἀγαπῶσιν ἀντόν· τὸ ξένον, οὐ πίπτον εἰ κληρονομίσαμεν (¶) θεὸν, συγκληρεγόμοι γιό-

• Ps. C. 6. i. 126. septem caeli regiones complectens. Has esse gloriosas eximiasque significavit unigenitus filius dicens: in domo patris mei mansiones multae sunt. Ego vero sciens filii bonitatem, quae eadem est patris bonitas, fiduciam sumo dicendi: multae civitates sunt, regiones multae, multa lumina, gloriae multae, gaudium multum est, vita illa multa redundat hilaritate, deliciae ibi senii expertes, bonorum thesaurorum horrea, ubi fures non effodiunt, neque tineae demoluntur. Illuc absque ullo obstaculo mentem intende, et a daemonibus per terrenorum memoriam non spoliaberis. Illic sale condi animae tuae penum; nam si gustandarum rerum salsuginem habueris, illi neque laudent neque corruptent. Porro incrementum nostrum est, materiae a vita divisio, ita ut plena illius abolitio fiat et exterminium.

3. Beati ergo immaculati in via qui ambulant in lege Domini; invenerunt enim per arcam asperamque viam aeternam vitam. Quomodo autem id obtigit? Nuditus pondus illic gloriae operatur: famis causa aeternam vitam possident: vigiliarum certamine, immortalem et numquam dormitantem oculum adquisiverunt: dehonestati, glorificantur: passi, impossibilitate et imputribilitate induuntur: qui servierunt, angelos stipatores habent: qui in luctu lacrymis gemitibusque vixerunt, inenarrabili gaudio hilarescunt: qui in paupertate spiritus deguerunt, consessu cum Deo honorantur. Ait enim per Davidem Spiritus sanctus: oculi mei ad fideles terrae, ut sedeant mecum. Ne ergo promissis discredamus, fidelis enim est qui promittit: fiducialiter modo operibus postulemus, et plura dat quam petimus et imaginamur: sicuti ne in cor quidem hominis ascendunt quae praeparavit Deus diligentibus eum. Quid mirum est aut incredibile, nos fieri Dei heredes, qui coheredes sumus filii eius? Ad imaginem

μῆνοι τὰς ὑπὸ αὐτῷ; καὶ τὸ εἰκόνα ιδίαν ἔκποστην ἡμᾶς, Καὶ σήστας ἡμῶν τὸ ἀψεύδες ὡς φιλάγγειος, δέδωκεν ἡμῖν τὸ δομόστον σῶμα· ιδίᾳ γὰρ τὸ κατάρχον ὅλων τὸ κπισμάτων ἔχατον Δημιουργός τοῦ Ἀδάμ, κατέσπεντον ἀυτὸν κύνελον τὰς οἰκιας ἀυτῷ, Καὶ ἀρχοντα πάσης τῆς κτίσεως ἀυτῷ· ὃ ἦται ἀρχοντός βασιλεὺς χροικός τοις ἀυτῷ εὐδοκίᾳ, καὶ ἐμπειπατήσας συγκλητευομένη τῇ σαρκὶ ἀυτῷ· ἐπειδὴ πάντα δι' ἡμᾶς ἐποίησεν, ἔργαντος καὶ τὰς τοις ἔργοις, γλῶς ἡ τὰ δὲ τὸ γῆς, ταῦθα διὰ τὸν θεόν τοις πόλεις ὡς τεχνίτης καὶ Δημιουργός ὅτινα ἔγινεν.

Δ'. Περὶ ὄντος κυρίου ὁ λόγος θεοῦ· εἰ ζωὴ ζωῆς ὅτινα, ζωὴν ἐκ δημιουργοῦ, οὐδὲ γέγονε δι' ἡμᾶς· φαῖς δὲ φωτὸς ἀληθινῆς· φαῖς ὑπάρχων φωτὸς, οὐκ δέ τις πάσταρ γλυκασία τοῦ φρεστείου, καὶ πάντων τοῦ τοις δικαιοίοις διποκαμήνων σὺν ἀφθαρσίᾳ ἀγαθῶν, μετ' ὀδυνῆς εὐωδίας τὸ ἀρεμάτων, σέξ αὐτῷ ἀνέκαρομόνων καὶ ἀκμαζομόνων, Καὶ τὸ διποφορεῖν διδόντων, καὶ ὀδέποτε ὀκλιπόντων· διπόδος θεοῦ μοι οὐδὲ τὸ τέλος μέρος, ἐν τοις πεποίηται· δός μοι τὸ τέλον εὐφρεστιών, δέξαι τὸ ποθεῖται· πίνεις γὰρ καὶ πίνεται παρ' ἡμῖν τὸ γέννημα τὸ ἀμπέλιον σκείντος τῇ βασιλείᾳ τοῦ ἔργου, κατασκιάζοντος καὶ (τὸ) κόσμον βασιλεύοντος βασιλέως ὡς νομίζεται, ἵνα ἡμῶν βασιλείαν διποδώσῃ εἰς κατάχεσιν· ὁ δέντος οὐρανὸς δὲ ἀέρι κρεμάσας, καὶ τὸ γῆς θεμελιώτας ἐπ' οὐδενὸς, τοῦτον τὰ πάντα οὐχ ἥπαται, τὸ ὑπὲρ πάντας ἔχον μόνοντός, καὶ τὸ τέλον τὸ δινάδαμα· πάντα δὲ σωεῖσθαι δι' ἡμᾶς, πνέυσας δὲ τὸ πιεύμαπι, εὑρεν τὰ ὄντα, καὶ διὰ τῆς σαμβρέποις συμπίνειν ἡμῶν αἰτεῖται· ὅπις θεὸς λεῶς ὁ λόγος· ἀκέστωμόν οιοῦ ὅπις πάντα δι' αὐτῷ ἐγένετο, καὶ χωρὶς αὐτοῦ ἐγένετο οὐδέν· ἵνα τὰ δι' ἡμᾶς γένορθα, δι' ἡμῶν * τοῦτον θέρποιση, Θέροις καὶ σωθέργους, βασιλείαν καὶ συμβασιλεύση, τεφάνους ἀμφάντους σὺν τῷ καταλέμποντι

f. 135.

• ita cod.

suam creavit nos: atque ut non mendacem testem praeberet, pro sua benignitate dedit nobis consubstantiale sibi Spiritum, quo tempore assumpsit consubstantiale nobis corpus. Ecce enim, ut creaturis omnibus dominaretur, postremum creavit Adamum; constituit eum dominum domus suae, et principem omnis creationis suae: principis autem ipsius rex, in eodem per suam benivolentiam habitans et inambulans assumit eum ad hereditatem carnis suae. Cuncta enim nostri causa creavit, caelos et quae in eis sunt, terram et quae terra habet, paradisum et quae illic sunt bona, templa et urbes, quarum artifex et conditor ipse est.

4. De hoc (Christo) nobis praecipue sermo est. Si vitae vita est, ipse quidem vitam non accepit, nec nostri causa existit: lux de luce vera, cum sit lux lucis, ipse eclipsim non patitur. Paradisi dulcedo est et omnium iustis repositorum bonorum, cum immortalitate, cum odoris fragrantia de aromatibus ab eo auctis, ad maturitatem productis, fructumque praebentibus, et numquam deficientibus. Da mihi igitur unguenti partem, quomodo id fiat. Da mihi vini laetitiam, et cur illud optet. Bibit enim et bibitur a nobis genimen vitis illius in regno caelorum condensae, quae mundum gestat; et gestatur ut creditur, quod nobis regnum ad possidendum tradat. Qui caelos in aere suspendit, et terram sine basi fundavit, omnia continens non deminuitur, habens prae omnibus magnitudinem, et parem voluntati potentiam. Omnia propter nos constituit; et qui spiritu aquas adinvenit, idem a samaritana potum aequa ac nos postulat, quia Verbum Deus erat. Audiamus igitur, quod per ipsum omnia sint facta, et sine ipso factum nil fuerit; ut quae propter nos sunt facta, eadem pro nobis con-